São Paulo, 07 de novembro de 2024.

CIRCULAR Nº 29/2024

Prezado Cliente,

REF.: Contratação de Microempreendedor Individual – MEI

Incidência da Contribuição Previdenciária Patronal

Informamos que as empresas contratantes de serviços de hidráulica

eletricidade, pintura, alvenaria, carpintaria e de manutenção ou reparo de

veículos por intermédio do MEI (Microempreendedor Individual) estão obrigadas, em

relação a essa contratação, ao recolhimento da CPP – Contribuição Previdenciária

Patronal, à alíquota de 20% (vinte por cento) sobre o valor dos serviços prestados.

Referida contribuição não poderá ser descontada do prestador dos serviços,

sendo ônus da empresa contratante, e deverá ser recolhida até o dia 20 do mês

seguinte ao da emissão da Nota Fiscal de Serviços.

As empresas optantes pelo SIMPLES NACIONAL não estão sujeitas a esse

pagamento já que a Contribuição Previdenciária Patronal está inclusa na alíquota

mensal do Simples Nacional, salvo se estiverem sujeitas ao Anexo IV (construção civil,

paisagismo e decoração, serviços de vigilância, limpeza e conservação e serviços

advocatícios), hipótese em que a contribuição previdenciária será devida.

Portanto, caso vossa empresa contrate MEI (Microempreendedor Individual)

para prestação dos serviços acima descritos (hidráulica eletricidade, pintura,

alvenaria, carpintaria e de manutenção ou reparo de veículos), por favor, queiram

nos enviar cópia da Nota Fiscal de Serviços emitida pelo MEI, juntamente com os

dados da folha de pagamento, até o dia 1º do mês seguinte ao de sua emissão,

impreterivelmente, aos cuidados da Sra. Francisnay, e-mail francis@orcose.com.br,

telefone (11) 3531-3267, ou Sra. Claudia, e- mail cmacedo@orcose.com.br, telefone

(11) 3531-3220, para que possamos emitir e enviar a guia de recolhimento, bem como

cumprir as demais obrigações acessórias que se fazem necessárias dentro do prazo

legal.

Ficamos ao inteiro dispor dos nossos clientes para quaisquer esclarecimentos

que se façam necessários.

Atenciosamente.

ORCOSE CONTABILIDADE LTDA

mailto:francis@orcose.com.br
mailto:cmacedo@orcose.com.br

		2024-11-07T11:12:20-0300
	ORCOSE CONTABILIDADE LTDA:62693619000186
	Eu sou o autor deste documento